事 務 連 絡

令和４年 12 月５日

各 位

環境省大臣官房総合政策課環境研究技術室

河川内樹木及びダム流木のバイオマス利用の手引に関する講習会の開催について

日頃より環境行政の推進にご協力いただき、誠にありがとうございます。

環境省では、国土交通省と連携の下、河川内樹木及びダム流木のバイオマス利用を進める

ために、令和３年度に「河川内樹木及びダム流木のバイオマス利用の手引」を作成しました。

今回、木質バイオマスの発電事業、中間処理等に携わる皆様に、河川内樹木及びダム流木

のバイオマス利活用の現状を踏まえた取組や利用のポイントについて情報交換等を行う場

として、下記のとおり「河川内樹木及びダム流木のバイオマス利用の手引に関する講習会」

を開催いたします。

実際にバイオマスの利用にかかわっている皆様に、河川内樹木及びダム流木のバイオマ

ス利用の現状や取組事例を知っていただき、利用を推進する上での課題等について議論い

たします。ぜひ積極的にご参加いただき、情報共有や議論にご協力いただきますよう、何卒

よろしくお願いいたします。

記

１ 日程

  令和５年１月 20 日（金）13 時 00 分から 15 時 30 分まで

２ 開催形式

  オンライン形式（Zoom ウェビナー）にて開催いたします。

３ プログラム

  別紙「プログラム」をご参照ください。

４ 参加方法

  参加受付は、環境省が契約している「令和４年度既存インフラ等を活用した再エネ普及

加速化事業委託業務」の受託者（パシフィックコンサルタンツ株式会社）が取りまとめま

す。本講習会への参加をご希望される方は、「個人情報の取扱いについて」にご同意いた

だいたうえで、以下の手順にてお申し込みください。

【個人情報の取扱いについて】

  いただいた個人情報は、事務局（パシフィックコンサルタンツ）が、必要なセキュリティ対

策を講じた上で厳重に管理し、本大会の出席確認及びオンライン形式での円滑な運営のため

に利用いたします。また、利用目的が終了した際には、同社が責任を持って廃棄いたします。

ただし、本大会の運営に必要な範囲で、業務委託者である環境省担当官に対し、情報を閲覧さ

せるものとします。

 参加申込方法

① 本講習会への参加をご希望される方は以下の Zoom ウェビナー参加登録フォームか

ら「組織名」「ご所属」「役職」「氏名」「メールアドレス」「本講習会に対するご要

望」等の情報のご登録をお願いいたします。

期限は令和４年１月 10 日（火）までといたします。

 講習会参加登録フォーム

https://pacific-co-jp.zoom.us/webinar/register/WN_D8YM69-HQ5ieeqAqlvcogw

② 本大会へご参加される方に対して、令和４年１月 13 日（金）を目途に、事務局か

ら当日のオンライン会議情報及び当日の資料に関してご案内いたします。

③ 本講習会や講習会参加申込について何かございましたら、以下の事務局の連絡先ま

で問い合わせをお願いします。

＜問合せ先＞

パシフィックコンサルタンツ株式会社 衛藤、保坂、中島、松本

電話 ：03-6777-4591

メール：R4biomass-jimu@tk.pacific.co.jp

環境省大臣官房総合政策課環境研究技術室 佐藤、木村

電話：03-5521-8239

河川内樹⽊及びダム流⽊のバイオマス利⽤の⼿引に関する講習会
事業者向け（発電事業者、中間処理事業者等）

プログラム

⽇時︓2023 年 1 ⽉ 20 ⽇（⾦）13:00〜15:30

開催⽅法︓Zoom ウェビナー

時間 プログラム

13:00-13:05 挨拶（環境省⼤⾂官房総合政策課 環境研究技術室）

13:05-13:50
（説明 30 分,
質疑 15 分）

プログラム 1「燃料材利⽤にあたっての河川内樹⽊の特徴、考え⽅（仮）」

（⼀般社団法⼈⽇本⽊質バイオマスエネルギー協会）

13:50-14:20
（説明 20 分、
質疑 10 分）

プログラム２「河川内樹⽊及びダム流⽊のバイオマス利⽤の⼿引の概要と
事業者向けポイント」
（パシフィックコンサルタンツ株式会社）

14:20-14:50
（説明 20 分、
質疑 10 分）

プログラム 3「北海道江別における河川内樹⽊調達と発電利⽤の取組
（仮）」
（王⼦⽊材緑化株式会社 北海道⽀店 製紙原料・バイオマス燃料部⻑
 松浦 剛史）

14:50-15:30
(意⾒交換
40 分程度）

意⾒交換 「事前質問への回答／参加者からの質問・意⾒への回答」
（⼀般社団法⼈⽇本⽊質バイオマスエネルギー協会／パシフィックコンサルタ
ンツ株式会社／王⼦⽊材緑化株式会社）

別紙